
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

от  20.07.2018 № 1004  
 

О внесении изменений в постановление  

администрации Ашинского муниципального 

района от 30.12.2016 № 2126 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в 

Ашинском муниципальном районе на 2017-

2020 годы» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2007 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Ашинского муниципального района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Ашинского 

муниципального района от 30.12.2016г.  № 2126 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие молодежной политики в Ашинском муниципальном районе на 

2017-2020 годы» следующие изменения: 

         1) Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 

Ашинском муниципальном районе на 2017-2018 годы» изложить в новой 

редакции.(Приложение 1) 

2) Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы изложить в новой 

редакции (Приложение 2); 

3) Паспорт муниципальной подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан 

на территории Ашинского муниципального района» изложить в новой редакции 

(Приложение 3). 

4) Мероприятия по реализации муниципальной подпрограммы «Патриотическое 

воспитание граждан на территории Ашинского муниципального района» 

изложить в новой редакции (Приложение 4). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания главой 

Ашинского муниципального района и подлежит размещению на сайте администрации 

Ашинского муниципального района www.аша-район.рф. 

 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Ашинского муниципального района Канышева Н.Н. 

 
 

Глава Ашинского муниципального района      В.В. Лукьянов 

 

http://www.аша-район.рф/


Приложение 1    

к постановлению администрации 

Ашинского муниципального района 

от _________№_______ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие молодежной политики  

в Ашинском муниципальном районе на 2017-2020 годы» 

 
Паспорт муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики в Ашинском муниципальном районе  

на 2017-2020 годы» 

 

Перечень 

характеристик 

Содержание 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Ашинского муниципального района (главный 

специалист по реализации молодежной политики 

администрации Ашинского муниципального района; далее – 

адм. АМР). 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление образованием Ашинского муниципального района 

(далее – УО АМР); 

Управление культуры Ашинского муниципального района 

(далее – УК АМР); 

Управление по физической культуре и спорту Ашинского 

муниципального района (далее – УФКиС АМР). 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

«Развитие молодежной политики в Ашинском муниципальном 

районе» 

«Патриотическое воспитание граждан на территории 

Ашинского муниципального района». 

Основные цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель:  

Содействие социальному, культурному, духовному и 

физическому развитию молодежи Ашинского 

муниципального района. 

Задачи: 

- формирование условий, направленных на гражданско-

патриотическое, духовное развитие и воспитание молодежи; 

- обеспечение прав молодежи в сфере занятости, 

трудоустройства и предпринимательской деятельности; 

- оказание финансовой и организационной поддержки 

мероприятий для детей и молодежи, проводимых при участии 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в области государственной 

молодежной политики на территории Ашинского района; 

- реализация интеллектуального, творческого и спортивного 

потенциала молодежи в интересах общественного развития; 

− - создание условий для более полного вовлечения молодежи в 

социально-экономическую, политическую и культурную жизнь 

общества; 

- совершенствование системы патриотического воспитания, 

- совершенствование нормативно-правовой и организационно-

методической базы патриотического воспитания, 



- шире привлекать к участию в патриотическом воспитании 

научные учреждения, общественные организации 

(объединения), трудовые коллективы, отдельных граждан, 

- повышать качество патриотического воспитания в 

образовательных учреждениях, превратить их в центры 

патриотического воспитания подрастающего поколения, 

− - проводить научно-обоснованную организаторскую и 

пропагандистскую деятельность с целью дальнейшего развития 

патриотизма и духовности. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- доля молодых граждан, участвующих в деятельности 

молодежных патриотических объединений (процентов); 

− - доля молодых граждан, принимающих участие в реализации 

мероприятий патриотической направленности (процентов); 

− - количество субъектов малого предпринимательства, 

созданных лицами в возрасте до 30 лет включительно из числа 

лиц, прошедших обучение (единиц); 

− - количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) 

субъектами малого и среднего предпринимательства, 

получившими государственную поддержку (единиц); 

− - число молодых людей в возрасте до 30 лет (включительно), 

прошедших обучение (человек); 

− - число молодых людей в возрасте до 30 лет (включительно), 

вовлеченных в реализацию мероприятия (человек); 

− - доля молодых граждан, участвующих в реализации 

мероприятий по вовлечению молодежи и детей в общественно-

полезную деятельность (процентов); 

− - количество проектов молодых граждан, которым оказана 

государственная поддержка со стороны органов 

государственной власти, реализующих молодежную политику 

(единиц); 

− - численность молодых граждан, награжденных стипендией 

Губернатора Челябинской области (человек); 

− - количество трудовых подростковых отрядов, награжденных 

по итогам областного конкурса «Лучший социально-

экономический проект трудового подросткового отряда 

Челябинской области» (единиц); 

− - численность молодежи, проживающих в районе, принявших 

участие в мероприятиях в сфере образования, 

интеллектуальной и творческой деятельности, проводимых на 

территории Ашинского района (чел.); 

− - количество мероприятий, направленных на вовлечение 

молодежи в общественно-политическую и культурную жизнь 

общества (единиц); 

− - численность молодежи Ашинского района, вовлеченной в 

социальную, общественно-политическую и культурную жизнь 

общества (чел.); 

− - численность молодежи, проживающих в Ашинском районе, 

принявших участие в реализации мероприятий патриотической 

направленности на территории Ашинского района: 



«Георгиевская лента», «Бессмертный полк», акциях, 

посвященных началу Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов, «День неизвестного солдата» (чел.); 

− - доля молодых людей от общего числа молодых людей, 

проживающих на территории Ашинского района, принявших 

участие в семинарах, форумах, тренингах по развитию 

предпринимательской деятельности, проводимых на 

территории Ашинского района (процентов); 

− - доля молодых людей от общего числа молодых людей, 

проживающих в Ашинском муниципальном районе, 

принявших участие в мероприятиях, направленных на развитие 

правовой грамотности и повышение электоральной активности, 

проводимых на территории Ашинского района (процентов); 

− - количество проведенных мероприятий, связанных с 

проектной деятельностью молодежи (грантовые конкурсы, 

семинары, тренинги, форумы) (единиц); 

− - численность молодежи, проживающих в Ашинском районе, 

вовлеченных в волонтерскую, добровольческую и поисковую 

деятельность (чел.); 

− -

 количество публикаций в СМИ о реализуемых мероприятиях в 

сфере молодежной политики (единиц); 

− -

 работа с социальными сетями (кол.); 

− -

 количество муниципальных молодежных палат (ед.); 

− -

 количество молодежных НКО (ед.); 

− -

 участие в мероприятиях Министерства образования и науки 

Челябинской области (форумы, обучение и т.д.) в рамках 

молодежной политики (ед.); 

− -

 доля мероприятий, направленных на профилактику 

асоциальных явлений по отношению к общему числу 

программных мероприятий, (процентов); 

− -

 обеспеченность деятельности средствами в области 

молодежной политики (процентов); 

− -

 доля выполненных мероприятий патриотической 

направленности по отношению к запланированному количеству 

(проценты); 

- доля граждан, участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности, по отношению к среднегодовой численности 

постоянного населения (проценты); 

- доля граждан, положительно оценивающих результаты 

проведенных мероприятий по патриотическому воспитанию 

(проценты); 

- доля талантливых детей, молодежи и взрослого населения 



(победителей и призеров) среди участников мероприятий 

патриотической направленности (проценты); 

- количество объединений патриотической направленности на 

1000 жителей района (проценты). 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017-2020 годы. Программа не предусматривает разбивки на 

этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования составляет 2 480 344                            

руб. 00 коп. за счет средств:  

Бюджет 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Местный, тыс. руб. 654,784 507,5 165,1 165,1 

Областной, тыс. 

руб. 

170,060 272,6 272,6 272,6 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

В результате реализации муниципальной программы 

планируется достигнуть следующих показателей: 

− -

 доля молодых граждан Ашинского муниципального района, 

участвующих в деятельности патриотических молодежных 

объединений должна быть не менее 0,6%; доля молодых граждан, 

принимающих участие в реализации мероприятий 

патриотической направленности должна быть не менее 0,5%; 

количество субъектов малого предпринимательства, созданных 

лицами в возрасте до 30 лет (включительно) из числа лиц, 

прошедших обучение, должно быть не менее 7 единиц; 

количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) 

субъектами малого и среднего предпринимательства, 

получившими государственную поддержку, должно быть не 

менее 7 единиц; число молодых людей в возрасте до 30 лет 

(включительно), прошедших обучение должно быть не менее 20 

чел.; число молодых людей в возрасте до 30 лет (включительно), 

вовлеченных в реализацию мероприятия должно быть не менее 

11 чел.; доля молодых граждан, участвующих в реализации 

мероприятий по вовлечению молодежи и детей в общественно-

полезную деятельность должно быть 0,7%; количество проектов 

молодых граждан, которым оказана государственная поддержка 

со стороны органов государственной власти, реализующих 

молодежную политику, должно быть не менее 7 единицы; 

численность молодых граждан, награжденных грантами 

(стипендиями) Губернатора Челябинской области, должно быть 

не менее 7 человек; количество трудовых подростковых отрядов, 

принявших участие в конкурсе «Лучший социально-

экономический проект трудового подросткового отряда», должно 

быть не менее 7 единиц; численность молодых граждан 

Ашинского муниципального района, принявших участие в 



мероприятиях в сфере образования, интеллектуальной и 

творческой деятельности должна быть не менее 3800 чел.; 

количество мероприятий, направленных на вовлечение молодежи 

в социальную, общественно-политическую и культурную жизнь 

общества должно быть не менее 11 ед.; численность молодежи 

Ашинского муниципального района, вовлеченных в социальную, 

общественно-политическую и культурную жизнь общества 

должно быть не менее 3800 чел.; численность молодых людей, 

принявших участие в реализации мероприятий патриотической 

направленности: «Георгиевская лента», «Бессмертный полк», 

акциях, посвященных началу Вов 1941-1945 гг., «День 

неизвестного солдата» должно быть не менее 1600 чел.; доля 

молодых людей от общего числа молодых людей, принявших 

участие в семинарах, тренингах, форумах по развитию 

предпринимательской деятельности должно быть не менее 0,2%; 

доля молодых людей от общего числа молодых людей, 

принявших участие в мероприятиях, направленных на развитие 

правовой грамотности и повышение электоральной активности 

должно быть не менее 20%; количество проведенных 

мероприятий, связанных с проектной деятельностью молодежи 

(грантовые конкурсы, семинары, тренинги, форумы) должно быть 

не менее 11 единиц; количество публикаций в СМИ о 

реализуемых мероприятиях в сфере молодежной политики не 

менее 60 ед.; численность молодых людей, вовлеченных в 

волонтерскую, добровольческую и поисковую деятельность 

должно быть не менее 220 чел.; работа с социальными сетями не 

менее 60 ед.; количество муниципальных молодежных палат не 

менее 1 ед.;  количество молодежных НКО не менее 1 ед.; 

участие мероприятиях Министерства образования и науки 

(форумы, обучение и т.д.) в рамках молодежной политики не 

менее 11 ед.; доля мероприятий, направленных на профилактику 

асоциальных явлений по отношению к общему количеству 

программных мероприятий должно быть не менее 18%; 

обеспеченность деятельности средствами по молодежной 

политике не менее 10,2%; доля выполненных  мероприятий 

патриотической направленности по отношению к 

запланированному количеству должна быть не менее 100%; доля 

граждан, участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности, по отношению к среднегодовой численности 

постоянного населения должно быть не менее 45% ; доля 

граждан, положительно оценивающих результаты проведенных 

мероприятий по патриотическому воспитанию не менее 3,0%; 

доля талантливых детей, молодежи и взрослого населения среди 

участников мероприятий патриотической направленности – не 

менее 0,5%; количество объединений патриотической 

направленности на 1000 жителей района – не менее 0,1%. 

 

 

 

 



 

 

 

 
 Приложение 2  

к постановлению администрации  

Ашинского муниципального района  

от «___» ________ 2018г. № ______ 

 

РАЗДЕЛ IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Срок 

исполне 

ния 

/исполн

итель 

Объем расходов,  

руб. (областной  бюджет) 
Объем расходов,  

руб. (местный  бюджет) 

2017 2018  2019 2020 2017г 2018г 2019г 2020г 

1 

Районная акция 

«России славные 

победы», в т.ч.  День 

Победы, День 

пограничника, День 

ВДВ, День взятия 

Суворовым турецкой 

крепости Измаил, 

День героев 

Отечества и др. 

в теч. 

года 

адм. 

АМР  

 

- - - - 24,9671 30,0 1,0 1,0 

2 

Проведение районных 

мероприятий, акций, 

приуроченных к гос. 

праздникам (День 

России, День 

Государственного 

флага РФ, День 

народного единства, 

День матери, День 

Конституции  и др.) 

в теч. 

года  

адм. 

АМР  

 

- - - - 12,376 20,0 1,0 1,0 

3 

Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня 

молодежи, в т.ч.: 

- военно-спортивная 

эстафета «Испытай 

себя» 

- фотоконкурс 

«Взгляд», 

молодежный конкурс 

социальной рекламы 

Июнь 

адм. 

АМР  

 

- - - - 24,0 27,5 1,0 1,0 



4 

Фестиваль творчества 

и молодежи 

«Дыхание» 

Июнь-

август 

адм. 

АМР  

40,06 - - - 0,0 - - - 

5 

Проведение районного 

фестиваля-конкурса 

КВН среди 

молодежных команд 

ноябр

ь адм. 

АМР  

 

90,0 110,0 110,0 110,0 17,5 0,0 5,0 5,0 

6 

Районный 

молодежный 

туристический слет  

август 

адм. 

АМР  

35,0 30,0 30,0 30,0 6,9 10,0 1,0 1,0 

7 

Торжественное 

вручение паспортов в 

рамках Всероссийской 

молодежной акции 

«Мы – граждане 

России!». 

в теч. 

года 

адм. 

АМР  

 

- - - - 1,624 1,0 1,0 1,0 

8 

Районная молодежная 

волонтерская акция 

«Ты можешь», 

подведение итогов 

акции, вручение 

премии «Отзывчивое 

сердце» 

в теч. 

года, 

декабр

ь адм. 

АМР  

 

- - - - 0,00 - - - 

9 

Проведение районного 

конкурса социальной 

рекламы «Территория 

чистоты» 

 март-

апрель 

 

- - - - 3,6329 - - - 

10 

Проведение 

организационных 

совещаний работников 

в сфере реализации 

молодежной политики 

в городских и 

сельских поселениях 

АМР 

в 

течени

е года 

адм. 

АМР  

 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Проведение районного 

конкурса 

видеороликов «Скажи 

учителю спасибо» 

сентяб

рь 

адм. 

АМР  

 

- - - - 4,5 - - - 

12 

Проведение районного 

конкурса 

инновационных 

проектов среди 

учащихся 9-11 классов 

образовательных 

организаций АМР. 

Октяб

рь-

ноябр

ь адм. 

АМР  
 

5,0 - - - 0,0 - - - 

13 
Муниципальный этап 

Всероссийского 

В 

течени

- 30,0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



молодежного 

фестиваля 

патриотической песни 

«Я люблю тебя 

Россия» 

и года 

адм. 

АМР 

14 

Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса «В ритме 

жизни» 

В теч. 

года 

адм. 

АМР  

- - - - - 4,0 4,0 4,0 

15 

Молодежный 

грантовый конкурс 

В теч. 

года 

адм. 

АМР  

 

- 10,0 10,0 10,0 - 0,0 0,0 0,0 

16 

Молодежный 

образовательный 

форум 

В теч. 

года 

адм. 

АМР 

- 20,0 20,0 20,0 - 0,0 0,0 0,0 

17 

Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

электоральной 

активности и правовой 

грамотности 

В теч. 

года, 

адм. 

АМР  

 

- - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 

День, посвященный 

памяти сотрудников 

правоохранительных 

органов, погибших 

при выполнении 

служебного долга, 

день солидарности в 

борьбе с терроризмом 

3 

сентяб

ря 

адм. 

АМР  

 

- - - - - 3,0 1,0 1,0 

19 

Круглый стол по 

противодействию 

экстремизму и 

терроризму 

В теч. 

года, 

адм. 

АМР  

 

- - - - - 0,0 0,0 0,0 

20 

Подготовка 

информационно-

методических и 

инструктивных писем по 

реализации решений 

федеральных органов 

законодательной и 

исполнительной власти 

по вопросам 

патриотического 

воспитания. 

В теч. 

года 

Адм 

АМР 

- - - - - - - - 

21 Развитие деятельности В теч. - - - - - - - - 



муниципальных советов 

(комиссий)  

по патриотическому 

воспитанию. 

года 

Адм 

АМР 

22 

Разработка 

информационно-

методических 

документов и 

методических 

материалов по вопросам 

патриотического 

воспитания. 

В теч. 

года 

УО 

АМР 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

23 

Проведение учебных и 

практических семинаров 

на базе музеев 

Ашинского 

муниципального района. 

В теч. 

года 

УО 

АМР 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

24 

Освещение в местных 

СМИ мероприятий, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание граждан 

В теч. 

года 

УО 

АМР 

 

- - - - - - - - 

25 

Пропаганда опыта 

патриотической работы 

образовательных 

учреждений, 

общественных 

организаций, военно-

патриотических 

объединений через 

СМИ. 

В теч. 

года 

УО 

АМР 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

26 

Подготовка и 

проведение 

празднования Дня 

Победы советского 

народа в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945гг. 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 30,0 20,0 10,0 10,0 

27 

Подготовка и 

проведение районного 

фестиваля 

самодеятельного 

народного творчества 

«Уральские зори» 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 30,0 25,0 10,0 10,0 

28 

Издание историко-

краеведческих 

монографий, буклетов и 

книг об истории 

населенных пунктов 

Ашинского 

муниципального района 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

29 

Создание банка данных 

о народных промыслах, 

традиционных народных 

обрядах и праздниках  

В теч. 

года 

УК 

АМР 

(МУ 

«СКО 

- - - - - - - - 



АМР») 

30 

Организация работы 

фольклорных 

экспедиций в поселки и 

села района для 

изучения обрядов, 

праздников, ремесел и 

диалекта 

В 

теч.ие 

года 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

31 

Создание в клубных 

учреждениях мини-

музея «Край, где мы 

живем» (с показом 

истории села, поселка, 

крестьянского быта, 

характерного для той 

или иной территории) 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

32 

Цикл мероприятий, 

направленных на 

национальные 

особенности и интересы 

населения, объединение 

всех наций и 

народностей: 

- открытый 

региональный фестиваль 

национальных культур 

«Дружба» 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

(МУ 

«СКО 

АМР») 

- - - - 40,0 45,0 10,0 10,0 

33 

Подготовка и 

проведение  районного 

татаро-башкирского 

праздника «Сабантуй» 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

(МУ 

«СКО 

АМР») 

- - - - 30,0 25,0 10,0 10,0 

34 

Подготовка и 

проведение районного 

фестиваля  

исполнителей игры на 

народных инструментах 

«Скоморошина» среди 

учащихся школ искусств 

района 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

(МУ 

ДОД 

«СДШ

И» 

- - - - - - - - 

35 

Организация и 

проведение книжных 

выставок, бесед и 

обзоров литературы 

«Россия была и будет» 

В теч. 

года 

УК 

АМР  

(МУК 

«ЦБС 

АМР») 

- - - - - - - - 

36 

Творческий конкурс 

героико-патриотических 

работ «Мир без войны» 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

37 

Проведение устных 

журналов, уроков 

гражданственности «Я - 

гражданин России» 

В теч. 

года 

УК 

АМР  

- - - - - - - - 



38 

Обзорные уроки истории 

и дни патриотической 

книги 

В теч. 

года 

УК 

АМР  

(МУК 

«ЦБС 

АМР») 

- - - - - - - - 

39 

Районные мероприятия, 

посвященные дням 

Воинской славы России 

(День защитника 

Отечества, День первой 

в истории России 

победы над шведами, 

День взятия Измаила и 

т.п.) 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 20,0 14,0 3,0 3,0 

40 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

России 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 7,0 6,0 3,0 3,0 

41 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные юбилеям 

городов и сел района 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - - - - 

42 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные 

Всероссийскому Дню 

семьи, любви и верности 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 6,0 - 3,0 3,0 

43 

Проведение  Дня памяти 

погибших при 

выполнении служебного  

долга в Афганистане и 

Чечне 

В теч. 

года 

Адм. 

АМР 

- - - - 3,5 0,0 1,0 1,0 

44 

Проведение 

мероприятия, 

посвященного 

комсомолу 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - 15,0 - - 

45 

 

Проведение 

мероприятия, 

посвященного 

Мемориалу 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - - 42,5 - - 

Мероприятие 

«Мемориал» 

Июнь 

Адм 

АМР 

    76,0    

46 

Районные мероприятия, 

посвященные 

государственным 

праздникам и памятным 

датам воинской славы 

России (День 

государственного флага 

РФ, День народного 

единства, День героев 

Отечества,  День 

Конституции РФ и т.д. 

В теч. 

года 

УК 

АМР 

- - - - 17,0 15,0 6,0 6,0 

 



47 

 Региональный 

фестиваль-конкурс 

военно-патриотической 

песни «Вспомним всех 

поименно» 

Фев 

Адм 

АМР 

 

- - - - 118,575 87,57292 10,0 10,0 

48 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

пропаганду службы в 

Вооруженных силах РФ: 

Проведение Дня 

призывника, 

торжественных 

проводов призывников 

на службу в 

Вооруженные силы РФ 

В теч. 

года 

Адм 

АМР  

 

- - - - 14,6132 14,72708 4,0 4,0 

49 
Районная игра 

«Зарница» 

Апрель 

Адм 

АМР  

- 50,0 50,0 50,0 62,1671 0,0 1,0 1,0 

50 

Районный проект «Наша 

общая Победа», акция 

«Вахта Памяти»  

Апрель

-май 

Адм 

АМР  

- - - - 13,8287 6,9 1,0 1,0 

51 

Легкоатлетическая 

эстафета, посвященная 

Дню Победы в Великой 

Отечественной войне.  

в теч. 

года 

УФКи

С АМР 

- - - - 42,2 42,5 42,5 42,5 

52 

Районная акция «Я – 

гражданин России» 

(защита социальных 

проектов). 

в теч. 

года, 

УО 

АМР 

Адм. 

АМР 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

2,0 

 

- 

 

 

2,0 

 

- 

 

 

1,0 

 

- 

 

 

1,0 

 

- 

53 

Районный конкурс 

лидеров и 

руководителей детских и 

молодежных 

общественных 

объединений «Лидер 21 

века». 

в теч. 

года  

УО 

АМР 

Адм. 

АМР  

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

1,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

3,5 

 

 

1,0 

 

0,0 

 

 

1,0 

 

0,0 

54 

Муниципальный этап 

всероссийского конкурса 

«Доброволец России» 

в теч. 

года  

УО 

АМР 

Адм. 

АМР 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

- 

 

- 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

1,0 

 

 

0,0 

 

1,0 

55 

Муниципальный этап 

областного конкурса 

«Ученик года» и участие 

в областном конкурсе 

«Ученик года» 

Фев. 

УО 

АМР 

адм. 

АМР  

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

16,7 

 

- 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

56 
Муниципальный этап 

областного фестиваля 

Ноябрь 

УО 
 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



«Медиа-поколение»  АМР 

адм. 

АМР  

 

 

- 

 

2,6 

 

2,6 

 

2,6 

 

- 

 

0,0 

 

1,0 

 

1,0 

57 

Районный конкурс 

школьных пресс-центров 

«Свой голос». 

в теч. 

года 

УО 

АМР  

- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

58 

Муниципальная 

выставка детского-

юношеского 

технического творчества 

«На страже Отечества». 

в теч. 

года 

УО 

АМР   

- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

59 

Муниципальный 

технический фестиваль. 

в теч. 

года 

УО 

АМР  

- - - - 8,0 5,0 5,0 5,0 

60 

Муниципальная 

олимпиада по 

начальному научно-

техническому 

творчеству. 

в теч. 

года 

УО 

АМР 

- - - - 4,0 1,0 1,0 1,0 

61 

Муниципальный этап 

Всероссийских 

соревнований по 

лыжным гонкам на 

призы Уральского 

лыжного батальона и 

обеспечение участия во 

Всероссийских 

соревнованиях. 

в теч. 

года 

УО 

АМР  

- - - - 25,0 18,6 18,6 18,6 

62 

Районная краеведческая 

конференция 

«Отечество». 

в теч. 

года 

УО 

АМР  

- - - - 2,0 1,0 1,0 1,0 

63 

Районный заочный 

краеведческий конкурс 

творческих работ 

«Крепка семья – сильна 

Россия» 

в теч. 

года 

УО 

АМР 

 

- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

64 

Районный конкурс 

научно- 

исследовательских работ 

старшеклассников «От 

старины до 

современности». 

в теч. 

года 

УО 

АМР 

- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

65 

Смотр-конкурс 

школьных музеев АМР 

в теч. 

года 

УО 

АМР  

- - - - 2,4 1,0 1,0 1,0 

ИТОГО:  2 480, 344 тыс. руб. 170,06 272,6 272,6 272,6 654,784 507,5 165,1 165,1 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

«Реализация мероприятий муниципальной программы потребует 2 480,344  рублей: 

 за счет средств бюджета Ашинского муниципального района: 

2017 год – 654 784 руб.; 

2018 год – 507 500 руб.; 

2019 год – 165 100 руб.; 

2020 год – 165 100 руб. 

за счет средств областного бюджета: 

2017 год – 170 060 руб; 

2018 год – 272 600 руб.; 

2019 год – 272 600 руб.; 

2020 год – 272 600 руб. 

Возможно дополнительное финансирование программы за счет вышестоящих 

бюджетов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 3 к муниципальной программе 

«Развитие молодежной политики в  Ашинском 

 муниципальном районе на 2017-2020 годы» 

  

 

Муниципальная подпрограмма  

«Патриотическое воспитание граждан на территории  

Ашинского муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной подпрограммы  

«Патриотическое воспитание граждан на территории  

Ашинского муниципального района» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образованием Ашинского муниципального 

района (далее – УО АМР) 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по физической культуре и спорту Ашинского 

муниципального района (далее – УФКиС АМР) 

Управление культуры администрации Ашинского 

муниципального района (далее – УК АМР) 

Администрация Ашинского муниципального района 

(главный специалист по реализации молодежной 

политики администрации Ашинского муниципального 

района (далее – адм. АМР) 

Основные цели и 

задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Основная цель: 

Содействие социальному и патриотическому развитию 

молодежи Ашинского муниципального района. 

Задачи: 

- совершенствование системы патриотического 

воспитания; 

- формирование у порастающего поколения и граждан 

района высокого патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению конституционных 

обязанностей; 

- совершенствование нормативно-правовой и 

организационно-методической базы патриотического 

воспитания; 

- шире привлекать к участию в патриотическом 

воспитании научные учреждения, общественные 

организации (объединения), трудовые коллективы, 

отдельных граждан; 

- повышать качество патриотического воспитания в 

образовательных учреждениях, превратить их в центры 

патриотического воспитания подрастающего поколения; 

- проводить научно-обоснованную организаторскую и 



пропагандистскую деятельность с целью дальнейшего 

развития патриотизма и духовности. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

подпрограммы 

- доля выполненных мероприятий патриотической 

направленности по отношению к запланированному 

количеству; 

- доля граждан, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности, по отношению к 

среднегодовой численности постоянного населения; 

- доля молодых граждан, положительно оценивающих 

результаты проведенных мероприятий по 

патриотическому воспитанию; 

- доля талантливых детей, молодежи и взрослого 

населения среди участников мероприятий 

патриотической направленности; 

- количество объединений патриотической 

направленности на 1000 жителей района. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2017-2020 годы.  Подпрограмма не предусматривает 

разбивки на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы – 1 489, 284  тыс. рублей 

Бюджет 2017г 2018г 2019г 2020г 

Местный 559,284 412,0 150,1 150,1 

Областной - 72,6 72,6 72,6 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1) Совершенствование процесса патриотического 

воспитания: 

- продолжение и расширение работы по патриотическому 

воспитанию на всех уровнях деятельности институтов 

муниципального управления, общественных организаций 

и учреждений, 

- развитие форм и методов патриотического воспитания 

на основе новых информационных технологий, 

- увековечивание памяти воинов, погибших при защите 

Отечества, 

- воспитание готовности к достойному и 

самоотверженному служению обществу и государству, к 

выполнению обязанностей по защите Отечества, 

- повышение качества функционирования как отдельных 

элементов системы патриотического воспитания, так и 

всей системы в целом, обеспечение межведомственного 

взаимодействия, 

- совершенствование системы управления процессом 

патриотического воспитания. 

2) Нормативно-правовое обеспечение: 



- разработка методических рекомендаций по проблемам 

формирования и развития личности патриота России, 

- изучение и обобщение передового опыта в области 

патриотического воспитания для его внедрения в 

практику патриотической работы.  

3) Координация деятельности организаций 

(объединений), учреждений в интересах патриотического 

воспитания: 

- активизация участия учреждений культуры, 

образования, общественных организаций (объединений), 

представителей творческой интеллигенции в 

патриотическом воспитании, направленном на 

приобщение молодежи к богатствам российской и 

мировой культуры, 

- развитие активных форм общественного 

воспитательного воздействия на формирование 

патриотического сознания граждан Ашинского 

муниципального района. 

4) Использование муниципальных, региональных и 

государственных символов России  

в патриотическом воспитании: 

- проведение районных конкурсов, семинаров, 

конференций, выставок и экспозиций по вопросам 

патриотического воспитания граждан с использованием 

муниципальных, региональных и государственных 

символов России, 

- организация изучения в образовательных учреждениях 

муниципальной, региональной и государственной 

символики России, порядка официального использования 

государственного флага, герба и гимна Российской 

Федерации, 

- информационное обеспечение и подготовка 

организаторов патриотического воспитания по вопросам 

использования государственной символики России в 

воспитательной работе. 





Приложение4 
к постановлению администрации  

Ашинского муниципального района  

от «___» ________ 2018г. № ______ 

Мероприятия по реализации муниципальной подпрограммы 

«Патриотическое воспитание граждан на территории  

Ашинского муниципального района» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель  Финансирование, тыс. рублей 

(Областной бюджет) 

Финансирование, тыс. рублей 

(местный бюджет) 

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.  Подготовка информационно-

методических и инструктивных 

писем по реализации решений 

федеральных органов 

законодательной и исполнительной 

власти по вопросам патриотического 

воспитания. 

Администрация АМР 
 

Без финансирования 

2.  Развитие деятельности 

муниципальных советов (комиссий)  

по патриотическому воспитанию. 

Администрация АМР Без финансирования 

3.  Разработка информационно-

методических документов и 

методических материалов по 

вопросам патриотического 

воспитания. 

Управление 

образованием АМР 

Управление культуры 

АМР 

Без финансирования 

4.  Проведение учебных и практических 

семинаров на базе музеев Ашинского 

муниципального района. 

Управление 

образованием АМР 

Управление культуры 

АМР 

Без финансирования 

5.  Освещение в местных СМИ 

мероприятий, направленных на 

патриотическое воспитание граждан 

Управление 

образованием АМР 

 

Без финансирования 



6.  Пропаганда опыта патриотической 

работы образовательных учреждений, 

общественных организаций, военно-

патриотических объединений через 

СМИ. 

Управление 

образованием АМР 

Управление культуры 

АМР 

Без финансирования 

7.  Подготовка и проведение 

празднования Дня Победы советского 

народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945гг. 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 30,0 20,0 10,0 10,0 

8.  Подготовка и проведение районного 

фестиваля самодеятельного 

народного творчества «Уральские 

зори» 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 30,0 25,0 10,0 10,0 

 9. Издание историко-краеведческих 

монографий, буклетов и книг об 

истории населенных пунктов 

Ашинского муниципального района 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - - - - - 

10. Создание банка данных о народных 

промыслах, традиционных народных 

обрядах и праздниках  

Управление культуры 

администрации АМР   

(МУ «Социально-

культурное 

объединение АМР») 

без финансирования 

11. Организация работы фольклорных 

экспедиций в поселки  и села района 

для изучения обрядов, праздников, 

ремесел и диалекта 

Управление культуры 

администрации АМР 
без финансирования 

12. Создание в клубных учреждениях 

мини-музея «Край, где мы живем» (с 

показом истории села, поселка, 

крестьянского быта, характерного для 

той или иной территории) 

Управление культуры 

администрации АМР 
без финансирования 



13. Цикл мероприятий, направленных на 

национальные особенности и 

интересы населения, объединение 

всех наций и народностей: 

- открытый региональный фестиваль 

национальных культур «Дружба» 

Управление культуры 

администрации АМР  

(МУ «Социально-

культурное 

объединение АМР») 

- - - - 40,0 45,0 10,0 10,0 

14. Подготовка и проведение  районного 

татаро-башкирского праздника 

«Сабантуй» 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 30,0 25,0 10,0 10,0 

15. Подготовка и проведение районного 

фестиваля  исполнителей игры на 

народных инструментах 

«Скоморошина» среди учащихся 

школ искусств района 

Управление культуры 

администрации АМР 

(МУ ДОД «Симская 

детская школа 

искусств») 

- - - - - - - - 

16. Организация и проведение книжных 

выставок, бесед и обзоров литературы 

«Россия была и будет» 

Управление культуры 

администрации АМР  

(МУК 

«Централизованная 

библиотечная система 

АМР») 

без финансирования 

17. Творческий конкурс героико-

патриотических работ «Мир без 

войны» 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - - - - - 

18. Проведение устных журналов, уроков 

гражданственности «Я - гражданин 

России» 

Управление культуры 

администрации АМР   

(МУК 

«Централизованная 

библиотечная система 

АМР») 

без дополнительного финансирования 

19. Обзорные уроки истории и дни 

патриотической книги 

Управление культуры 

администрации АМР   

(МУК 

«Централизованная 

библиотечная система 

АМР») 

без дополнительного финансирования 



20. Районные мероприятия, посвященные 

дням Воинской славы России (День 

защитника Отечества, День первой в 

истории России победы над шведами, 

День взятия Измаила и т.п.) 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 20,0 14,0 3,0 3,0 

21.  Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню России 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 7,0 6,0 3,0 3,0 

22.  Праздничные мероприятия, 

посвященные юбилеям городов и сел 

района. 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - - - - - 

23. Праздничные мероприятия, 

посвященные Всероссийскому Дню 

семьи, любви и верности 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 6,0 0,0 3,0 3,0 

24. Проведение Дня памяти погибших 

при выполнении служебного  долга в 

Афганистане и Чечне 

Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- - - - 3,5 0,0 1,0 1,0 

25. Проведение мероприятия, 

посвященного комсомолу Управление культуры 

администрации АМР 
     15,0   

 

 

 

26. 

 

Мероприятие «Мемориал 

Управление культуры 

администрации АМР 
     42,5   

Мероприятие «Мемориал Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

    76,0    

27. Районные мероприятия, посвященные 

государственным праздникам и 

памятным датам воинской славы 

России (День государственного флага 

Управление культуры 

администрации АМР 
- - - - 17,0 15,0 6,0 6,0 



РФ, День народного единства, День 

героев Отечества, День Конституции 

РФ и т.д. 

28.  Региональный фестиваль-конкурс 

военно-патриотической песни 

«Вспомним всех поименно» 

Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- - - - 118,575 87,57292 10,0 10,0 

29. Проведение мероприятий, направленных 

на пропаганду  службы в Вооруженных 

силах РФ: 

Проведение Дня призывника, 

торжественных проводов призывников 

на службу в Вооруженные силы РФ 

Администрация АМР  

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- - - - 14,6132 14,72708 4,0 4,0 

30. Районная игра «Зарница» Администрация АМР  

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 50,0 50,0 50,0 62,1671 0,0 1,0 1,0 

31. Районный  проект «Наша общая 

Победа» 

 

Администрация АМР  

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- - - - 13,8287 6,9 1,0 1,0 

32. Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы в Великой 

Отечественной войне.  

Управление по 

физической культуре 

и спорту АМР 
- - - - 42,2 42,5 42,5 42,5 

33. Районная акция «Я – гражданин 

России» (защита социальных 

проектов). 

Управление 

образованием АМР  
Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

2,0 

 

0,0 

2,0 

 

0,0 

1,0 

 

0,0 

1,0 

 

0,0 



34. Районный конкурс лидеров и 

руководителей детских и 

молодежных общественных 

объединений «Лидер 21 века». 

Управление 

образованием АМР  
Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 

 

- 

- 

 

10,0 

- 

 

10,0 

- 

 

10,0 

1,0 

 

0,0 

0,0 

 

3,5 

1,0 

 

0,0 

1,0 

 

0,0 

35. Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

«Доброволец России» 

Управление 

образованием АМР  
Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 

 

- 

- 

 

10,0 

- 

 

10,0 

- 

 

10,0 

- 

 

- 

 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

1,0 

0,0 

 

1,0 

36. Муниципальный этап областного 

конкурса «Ученик года» и участие в 

областном конкурсе «Ученик года» 

Управление 

образованием АМР  
Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

 

0,0 

 

16,7 

0,0 

 

1,0 

0,0 

 

1,0 

37. Муниципальный этап областного 

фестиваля «Медиа-поколение» 

Управление 

образованием АМР  
Администрация АМР 

(Главный специалист 

по реализации 

молодежной политики 

администрации АМР) 

- 

 

- 

- 

 

2,6 

- 

 

2,6 

- 

 

2,6 

- 

 

- 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

1,0 

0,0 

 

1,0 

38. Районный конкурс школьных пресс-

центров «Свой голос». 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

39. Муниципальная выставка детского-

юношеского технического творчества 

«На страже Отечества». 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

40. Муниципальный технический 

фестиваль. 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 8,0 5,0 5,0 5,0 



41. Муниципальная олимпиада по 

начальному научно-техническому 

творчеству. 

Управление 

образованием 

 

- - - - 4,0 1,0 1,0 1,0 

42. Муниципальный этап Всероссийских 

соревнований по лыжным гонкам на 

призы Уральского лыжного 

батальона и обеспечение участия во 

Всероссийских соревнованиях. 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 25,0 18,6 18,6 18,6 

43. Районная краеведческая конференция 

«Отечество». 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 2,0 1,0 1,0 1,0 

44. Районный заочный краеведческий 

конкурс творческих работ «Крепка 

семья – сильна Россия» 

Управление 

образованием АМР 

 

- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

45. Районный конкурс научно- 

исследовательских работ 

старшеклассников «От старины до 

современности». 

Управление 

образованием АМР  
- - - - 1,0 1,0 1,0 1,0 

46. Смотр-конкурс школьных музеев 

АМР 
Управление 

образованием АМР  
- - - - 2,4 1,0 1,0 1,0 

                                                                                                                                                

Общая сумма финансирования: 1 489,284 тыс. рублей 

- 72,6  72,6 72,6 
559,284 412,0 150,1 150,1 

 


